
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE

(PROVINCIA DI BOLOGNA)

N.  57 

Adunanza straordinaria in  prima convocazione -  Seduta Pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2012 - 

MODIFICA RELATIVO REGOLAMENTO

   L'anno 2011, addì VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 20:00 in Loiano, nella Sala delle 

Adunanze della Casa Comunale , aperta al pubblico. 

   Convocato nelle forme volute dal Testo Unico degli Enti Locali e dal vigente Regolamento di 

Funzionamento, con appositi avvisi notificati a ciascun Consigliere, si è oggi riunito il Consiglio 

Comunale.

   All'appello risultano presenti:

SI1) MAESTRAMI GIOVANNI

SI2) BALDASSARRI LUCA

SI3) PUCCI LUCIA

SI4) ZANOTTI DAVIDE

SI5) MENETTI VALERIO

SI6) GAMBERINI PAOLO

NO7) TEDESCHI ROBERTA

SI8) CARPANI PATRIZIA

SI9) BALDINI GIANNINO

SI10) DALL'OMO MIRKO

SI11) NANNI ROBERTO

NO12) PESENTI STEFANO

SI13) DINI ENRICO

SI14) GHINI ANDREA

SI15) MILANI IVAN

SI16) MEZZINI ELENA

SI17) REGAZZI SONIA

   Partecipa il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIUSEPPINA CRISCI, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   GIOVANNI MAESTRAMI SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina scrutatori i consiglieri: ZANOTTI DAVIDE, DALL'OMO MIRKO, MILANI IVAN.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL 

D.Lgs. 18.8.2000, N° 267

COMUNE DI LOIANO

PROVINCIA DI BOLOGNA

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2012 - MODIFICA 

RELATIVO REGOLAMENTO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 14/12/2011

IL RESPONSABILE DI AREA

ROSSETTI CINZIA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 57 DEL 20/12/2011 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2012 - 

MODIFICA RELATIVO REGOLAMENTO 

 

Il Sindaco illustra l’argomento. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO il regolamento comunale per l’applicazione dell’addizionale 
comunale IRPEF, approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 31/01/2007; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 360 del 28/09/1998 e successive modificazioni; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2010, 
con la quale venivano determinate le aliquote e detrazioni ICI e l’aliquota 
dell’addizionale IRPEF per l’anno 2011; 
 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, del D.L. 93/2008, convertito con L. 
126/2008, secondo cui: ”Dalla data di entrata in vigore del presente decreto 
e fino alla definizione dei contenuti del nuovo patto di stabilità interno, in 
funzione della attuazione del federalismo fiscale, è sospeso il potere delle 
regioni e degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, 
delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi 
attribuiti con legge dello Stato…..(omissis)”; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 123, della L. 220/2010 secondo cui:” Resta 
confermata, sino all'attuazione del federalismo fiscale, la sospensione del 
potere delle regioni e degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle 
addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad 
essi attribuiti con legge dello Stato, di cui al comma 7 dell'articolo 1 del 
decreto-legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 24 luglio 2008, n. 126, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla 
tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU) e per quelli previsti dai commi da 14 a 
18 dell'articolo 14 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 57 DEL 20/12/2011 
 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 11 del D.L. n. 138/2011 convertito con L. 
148/2011, così come modificato dal D.L. n. 201 del 6/12/2011, secondo cui: 
“La sospensione di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 27 maggio 
2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 126, 
confermata dall'articolo 1, comma 123, della legge 13 dicembre 2010, n. 220, 
non si applica, a decorrere dall'anno 2012, con riferimento all'addizionale 
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche di cui al decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360. È abrogato l'articolo 5 del decreto 
legislativo 14 marzo 2011, n. 23; sono fatte salve le deliberazioni dei comuni 
adottate nella vigenza del predetto articolo 5. Per assicurare la razionalità 
del sistema tributario nel suo complesso e la salvaguardia dei criteri di 
progressività cui il sistema medesimo è informato, i comuni possono stabilire 
aliquote dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 
fisiche utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito stabiliti, ai 
fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla legge statale, nel 
rispetto del principio di progressività. Resta fermo che la soglia di esenzione 
di cui al comma 3-bis dell'articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 
1998, n. 360, è stabilita unicamente in ragione del possesso di specifici 
requisiti reddituali e deve essere intesa come limite di reddito al di sotto del 
quale l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche non 
è dovuta e, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica al 
reddito complessivo; 
 
VISTO l’art.1, comma 169 della legge finanziaria 2007 il quale stabilisce che 
gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norma statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il termine suddetto, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno; 
 
VISTO l’art.151, comma 1, del TUEL 267/00, il quale stabilisce che “ Gli enti 
locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno 
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 
veridicità, pareggio finanziario e pubblicità. Il termine può essere differito 
con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del tesoro, del 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 57 DEL 20/12/2011 
 

bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città 
ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale aumentare 
l’aliquota dell’addizionale IRPEF dallo 0,7% allo 0,8%; 
 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
PRECISATO che la presente proposta deliberativa è stata esaminata dalla 
Prima Commissione Consiliare Permanente nella seduta del 13 dicembre 2011 
e che questa ha espresso sulla stessa parere favorevole a maggioranza dei 
presenti; 
 
CON la seguente votazione espressa per alzata di mano: favorevoli 10 e 
astenuti 5 (Dini, Ghini, Milani, Mezzini, Regazzi); 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare per l’anno 2012 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF 
nella misura dello 0,8 per cento; 

2) Di modificare a tal proposito il vigente regolamento comunale per 
l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF secondo quanto indicato 
nel documento allegato (modifiche evidenziate in grassetto); 

3) Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze per la pubblicazione sul proprio sito informatico. 

 
 Con successiva separata votazione resa mediante alzata di mano, 

con voti favorevoli 10 e astenuti 5 (Dini, Ghini, Milani, Mezzini, 

Regazzi), si dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 57 DEL 
20/12/2011 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE  

ALIQUOTA  

ADDIZIONALE  IRPEF  

ANNO  2012  -  

MODIFICA  RELATIVO  

REGOLAMENTO 
 

COMUNE DI LOIANO 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO PER 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 57 DEL 
20/12/2011 
 

L’APPLICAZIONE 

DELL’ADDIZIONALE IRPEF 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 31/01/2007 

Modificato con delibera di C.C. n. 57 del 20/12/2011 

 

 

INDICE  

  

Art. 1 OGGETTO DEL REGOLAMENTO   

Art. 2 ALIQUOTE 

Art. 3 SOGGETTO PASSIVO E IMPONIBILE 

Art. 4 SOGGETTO ATTIVO 

 

Art. 5 RISCOSSIONE 

 

Art. 6 ENTRATA IN VIGORE  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 57 DEL 
20/12/2011 
 

Art. 1 OGGETTO DEL REGOLAMENTO  

1. Il presente regolamento disciplina l’addizionale comunale all’IRPEF di cui 

all’art. 1 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e successive modificazioni, 

istituita con deliberazione di Consiglio Comunale n. 104/2000 a partire 

dall’esercizio 2001.  

2. Il vigente Regolamento è adottato ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 

446/97 e successive modificazioni.  

 

Art. 2 ALIQUOTA  

1. L’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF è unica, non sono previste 

differenziazioni in base agli scaglioni di reddito. 

2. Non sono previste soglie di esenzione. 

3. L’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF viene approvata dal Consiglio 

Comunale con propria deliberazione da pubblicare nel sito 

www.finanze.gov.it secondo le modalità stabilite con il D.M. 31 

maggio 2002. 

 

Art. 3 SOGGETTO PASSIVO E IMPONIBILE  

1. L'addizionale è dovuta dalle persone fisiche che al primo gennaio 

dell’anno a cui si riferisce l’addizionale hanno il domicilio fiscale nel Comune di 

Loiano ed è determinata applicando l’aliquota di cui all’articolo precedente al 

reddito complessivo calcolato ai fini dell'imposta sul reddito delle persone 

fisiche, al netto degli oneri deducibili riconosciuti ai fini di tale imposta.  

 
Art. 4 SOGGETTO ATTIVO  

1. L’addizionale è dovuta al Comune di Loiano.  

Art. 5 RISCOSSIONE 

1. Il versamento dell’addizionale comunale IRPEF è effettuato direttamente 

al Comune di Loiano attraverso apposito codice tributo approvato con 

decreto del Ministro dell’economia e delle finanze.  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 57 DEL 
20/12/2011 
 

Art. 6 ENTRATA IN VIGORE  

1. Le modifiche introdotte al presente regolamento con deliberazione del 

C.C. n. 57 del 20/12/2011 entrano in vigore a partire dal primo 

gennaio 2012.  

2. (abrogato).  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Dott.Ssa Crisci Giuseppina

Il sottoscritto dipendente autorizzato, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA CHE:

la presente deliberazione viene pubblicata all'albo online in data odierna;

la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Maestrami Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALEIL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

**************************************************************************************

X
X

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Crisci Giuseppina

Lì, 04 gennaio 2012

**************************************************************************************

· La presente deliberazione è stata affissa all’Albo online per n. 15 giorni consecutivi dal 04 
gennaio 2012 al 19 gennaio 2012, ai sensi dell'art. 124  del D.Lgs. n° 267/2000.

· La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/01/2012

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000)X

essendo decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, c. 3,       
D.Lgs. n. 267/2000). 

Loiano, lì 14/01/2012 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Crisci Giuseppina

**************************************************************************************


